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پایان سفر امیرعبداللهیان به منطقه

هفته  اواخر  که  کشورمان  خارجه  امور  وزیر 
گذشته برای دیدار با مقامات لبنانی و قطری به 
این دو کشور سفر کرد، در حالی دوحه را ترک 
کرد که از صبح روز جمعه آتش بش موقت در 

غزه آغاز شده است.
حسین  رایزنی های  ایسنا،  گزارش  به 
و  مهم  کشور  دو  به  سفر  در  امیرعبداللهیان  
جزئیات  و  فلسطین  موضوع  درباره  تاثیرگذار 

آتش بس بود.
قطر  میانجی گری  با  جاری  هفته  چهارشبه 
توافقی میان رژیم اسرائیل و حماس به دست 
آمد که در مرحله اول اسرا میان جنبش حماس 

و رژیم صهیونیستی تبادل می شوند.
حسین امیرعبداللهیان همچنین در سفر به 
لبنان با مقامات و شخصیت های لبنانی از جمله 
نبیه بری، نجیب میقاتی، سید حسن نصرالله و 
تعدادی از نمایندگان گروه های فلسطینی مقیم 

بیروت دیدار کرد.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشور همچنین روز 
پنجشنبه به دوحه سفر کرد و ضمن دیدار با 
نخست وزیر این کشور با اسماعیل هنیه  که در 

این کشور اقامت دارد، دیدار کرد.
این برای سومین بار در پنجاه روز گذشته است 
با رئیس دفتر  امور خارجه کشورمان  که وزیر 

سیاسی حماس دیدار می کند.

کمک یک میلیون یورویی آمریکا به 
فعالیت های نظارتی آژانس در ایران

نماینده آمریکا در نزد سازمان های بین المللی 
یک  کشور  این  دولت  که  کرد  اعلام  وین  در 
و  نظارتی  فعالیت های  هزینه  از  یورو  میلیون 
راستی آزمایی آژانس بین المللی انرژی اتمی در 

ایران را تقبل کرده است.
به گزارش ایسنا، لارا هولگیِت نماینده آمریکا 
در سازمان های بین المللی در وین در بیانیه ای 
در جلسه شورای حکام ضمن حمایت از مواضع 
انگلیس(  و  فرانسه  )آلمان،  اروپا  تروئیکای 
درباره نظارت و راستی آزمایی آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در ایران اعلام کرد: مایلیم از این 
میلیون  یک  حمایت  و  کرده  استفاده  فرصت 
یورویی آمریکا برای کمک به تداوم فعالیت های 
راستی آزمایی و نظارتی در ایران در طی سال آتی 

را اعلام کنیم.
هولگیت در این بیانیه که در وبگاه نمایندگی 
می دانیم  گفت:  شده،  منتشر  وین  در  آمریکا 
که آژانس برای اجرایی کردن این هدف به ۲.۲ 
از  دلیل،  همین  به  و  دارد  نیاز  یورو  میلیون 
کشورهای عضو که امکان آن را دارند، می خواهیم 

کمبود ۱.۲ یورویی را جبران کنند.
نماینده آمریکا با مطرح کردن ادعاهایی درباره 
همکاری های آژانس و ایران گفت: این کمک ما 
از  و محسوس مان  راسخ  حمایت  نشان دهنده 
با توجه  و  بوده  اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس 
به اقدامات اخیر ایران در جهت تضعیف توان 
آژانس برای انجام دادن مسئولیت های پادمانی 
آن، از جمله از طریق لغو انتصاب بازرسان خبره 

آژانس در سپتامبر اهمیت ویژه ای دارد.
اظهارات این دیپلمات درباره اقدامات ایران در 
حالی مطرح می شود که آمریکا که در سال ۲۰۱۸ 
از توافق هسته ای خارج شد و ضمن بازگردانی 
تحریم های پیشین، تحریم های متعدد تازه ای را 

نیز علیه ایران اعمال کرد.
آمریکا و شرکای اروپایی توافق هسته ای با بهانه 
کردن ادعاهایی علیه ایران در زمینه موضوعات 
فرابرجامی، از جمله امور داخلی ایران و شراکت 
را  وین  مذاکرات  مسیر  روسیه  با  آن  دفاعی 
منحرف کردند و این مذاکرات بیش از یک سال 

است که با وقفه روبه رو شده است.

شوک در اروپا با پیروزی نامزد 
راست گرا در انتخابات هلند

خیرت ویلدرز نامزد راست گرای مهاجرستیز و 
اسلام ستیز هلندی روز پنجشنبه در انتخابات 
این کشور برنده شد و در این مرحله برای کسب 
مقام نخست وزیری باید به دنبال تشکیل ائتلاف 

خود باشد.
با شمارش ۹۸ درصد آرا »حزب آزادی« موسوم 
به پی وی وی تحت رهبری خیرت ویلدرز با کسب 

۳۷ کرسی از ۱۵۰ کرسی پیشتاز است.
کارگر/ »حزب  تایمز،  استریت  گزارش  طبق 
سبز« و »حزب لیبرال راست میانه« موسوم به 
وی وی دی تحت رهبری مارک روته، نخست وزیر 
و ۲۴  ترتیب صرفا ۲۵  به  کناره گیری  حال  در 

کرسی را تصاحب کرده اند.
گفت:  خود  پیروزی  سخنرانی  در  ویلدرز 
ما  رسید.  خواهیم  توافق  به  که  مطمئنم 
می خواهیم رهبری کنیم و این کار را خواهیم کرد.
بنابر آنچه بی بی سی گزارش می دهد، پیروزی 
خیرت ویلدرز باعث موجی از شوک در سراسر 
اعضای  از  یکی  هلند  چون  شد،  خواهد  اروپا 
بنیانگذار نهادی است که بعدا به اتحادیه اروپا 

بدل شد.
اتحادیه  ترک  برای  رفراندومی  می خواهد  او 
اروپا تحت عنوان »نگزیت« برگزار کند، هرچند 
می داند که حال حاضر افکار عمومی گرایشی به 

آن ندارد.
همچنین در طول مبارزات انتخاباتی، مهاجرت 
روز  ویلدرز  و  شد  بدل  مهم  موضوع  یک  به 
با  اعلام کرد که قصد دارد  چهارشنبه صراحتا 

»سونامی پناهجویی و مهاجرت« برخورد کند.
هلند  به  مهاجرت  خالص  میزان  پیش  سال 
بیش از دو برابر شد، یعنی از ۲۲۰ هزار نفر بالاتر 
رفت که تا حدودی به دلیل سیل پناهندگانی بود 
که به دلیل عملیات نظامی روسیه به اوکراین 

می آمدند.
حزب آزادی از احزاب راست افراطی مهاجرستیر 
و اسلام ستیز هلند است و پیروزی آن می تواند 
تاثیر مهمی بر روابط این کشور با اتحادیه اروپا 
داشته باشد. این حزب با شعارهای ضدمهاجرتی 

توانست توجه ها را به خود جلب کند.

پول آلمان برای کمک به اوکراین 
رو به اتمام است

به  دارد  احتمالا  آلمان  نوشت،  اشپیگل 
تامین  برای  مالی اش  توانایی  محدودیت 

کمک های نظامی اوکراین نزدیک می شود.
هم چنین  نشریه  این  ایسنا،  گزارش  به 
رئیس  زلنسکی،  ولودیمیر  اخیرا  نوشت، 
بابت فقدان  را  نگرانی خود  اوکراین  جمهوری 
تمایل  شدن  کم  دلیل  به  نظامی  پیشرفت 
غربی ها به ارائه کمک های دفاعی به این کشور 

ابراز کرده بود.
که  شده اند  مدعی  اخیرا  غربی  رسانه  چند 
خستگی در سراسر اروپا بابت جنگ اوکراین رو 

به رشد است.
اشپیگل همچنین استدلال کرد که اعلام یک 
بسته جدید نظامی به ارزش ۱.۳ میلیارد یورو 
از سوی بوریس پیستوریوس، وزیر دفاع آلمان 
در جریان سفرش به کی یف سوالاتی را درباره 
تعهدات  به  عمل  در  برلین  توانایی  وضعیت 
موجودش درباره تامین تسلیحات بیشتر برای 

کی یف به وجود آورده است.
بودجه  کمیته  کرد،  گزارش  روزنامه  همین 
پارلمان آلمان جمعه گذشته تصمیم برای پیش 

نویس بودجه ۲۰۲۴ را تعلیق کرد.
اشپیگل همچنین گزارش کرد، برلین به احتمال 
زیاد نمی تواند انبارهای تسلیحاتی خود را برای 
تامین تانک ها برای اوکراین بیش از این خالی 

کند.
زلنسکی روز سه شنبه در مصاحبه ای با شبکه 
خبری فاکس نیوز گفته بود که ضد حمله اخیر 
کی یف علیه نیروهای روسی که ناموفق هم بوده 
پیام خوبی در مورد آمادگی کشورهای غربی برای 

تداوم حمایت ها از اوکراین نیست.

این آتش بس از ساعت هفت صبح به وقت فلسطین 
و برای تبادل اسراء اجرایی شده است. دقایقی قبل از 
هوایی  حملات  صهیونیستی  رژیم  آتش بس،  اجرای 
شدیدی به مناطق مختلف نوار غزه داشت. قایق های 
اشغالگر نیز ساحل رفح در جنوب نوار غزه را هدف قرار 
دادند. توپخانه رژیم صهیونیستی نیز اطراف منطقه 

الخیام را هدف گرفت.
اجرای این توافق پس از تاخیر یک روزه آغاز شده 
ابتدا قرار بود توافق تبادل اسراء بین رژیم  است. در 
صهیونیستی و جنبش حماس از صبح روز پنجشنبه 

آغاز شود، اما تا روز جمعه به تعویق افتاد.
یک مقام صهیونیست گفته بود، اختلافات مانع آغاز 

آتش بس در غزه است.
یک منبع سیاسی رژیم صهیونیستی روز پنجشنبه از 
وجود اختلافاتی میان کابینه این رژیم و جنبش حماس 
خبر داد که مانع آغاز اجرای آتش بس در نوار غزه شده 

بود.
منابع رژیم صهیونیستی مدعی بودند که به فهرستی 
از اسامی اسرای اسرائیلی که حماس قصد آزاد کردن 

آن ها را دارد دست نیافته اند. 
جنبش حماس روز چهارشنبه در بیانیه ای اعلام کرد: 
از مذاکرات سخت  و پیچیده که روزهای زیادی  بعد 
زمان برد به یاری خداوند و تلاش های گسترده قطر و 
مصر به توافق آتش بس انسانی )آتش بس موقت( به 

مدت چهار روز دست یافتیم.
در همین راستا، گردان های عزالدین القسام، شاخه 
نظامی حماس اعلام کرد: آتش بس چهار روز خواهد 
آن  و طی  از صبح جمعه شروع خواهد شد  که  بود 
گروه های  و  القسام  گردان های  نظامی  اقدام  هرگونه 
مقاومت فلسطین و دشمن صهیونیستی در طول ایام 

آتش بس متوقف خواهد شد.
هواپیماهای  پرواز  است:  آمده  بیانیه  ادامه  در 
صهیونیستی به طور کامل در جنوب نوار غزه متوقف 
می شود و پرواز هواپیماهای صهیونیستی در شهر غزه 
و شمال نوار غزه به مدت ۶ ساعت در روز از ساعت ۱۰ 

صبح تا ۴ عصر متوقف می گردد.
القسام تأکید کرد که در مقابل هر اسیر صهیونیست، 

سه اسیر زن و کودک فلسطینی آزاد خواهد شد.
روز  چهار  طی  کرد،  اضافه  حماس  نظامی  شاخه 
و  زن  از  اعم  اسیر صهیونیست  موقت ۵۰  آتش بس 

کودک کمتر از ۱۹ سال آزاد خواهند شد.
غذایی  مواد  کامیون  روزانه ۲۰۰  داد:  ادامه  القسام 
کامیون  چهار  روزانه  همچنین  و  پزشکی  تجهیزات  و 
سوخت و گاز مایع برای همه مناطق در نوار غزه وارد 
می شود. رژیم صهیونیستی و مقاومت فلسطین بامداد 
توسط  مقاومت  شروط  پذیرش  از  پس  و  چهارشنبه 
تل آویو، درباره مفاد آتش بس و تبادل اسرا به توافق 

رسیده بودند.
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس نیز درباره 

اهمیت آتش بس در غزه گفت: مردم غزه و مقاومت با 
پایداری و ایستادگی توانستند رژیم صهیونیستی را به 

پذیرش شروط مقاومت در آتش بس مجبور کنند.
این آتش بس پس از آن انجام می شود که طبق اعلام 
دفتر اطلاع رسانی دولت فلسطین در نوار غزه، شمار 
شهدای غزه به ۱۴ هزار و ۸۴۵ نفر از هفتم اکتبر تاکنون 

رسیده است.
دفتر اطلاع رسانی دولت فلسطین در نوار غزه اعلام 
کرد که ۶۱۵۰ نفر از شهدا کودک و ۴۰۰۰ نفر هم زن 
هستند. شمار مجروحان نیز به بیش از ۳۶ هزار نفر 
رسیده و ۷۰۰۰ نفر نیز مفقود و زیر آوار هستند. تاکنون 

۱.۵ میلیون نفر آواره و بی سرپناه شدند.
دفتر اطلاع رسانی دولت فلسطین در نوار غزه تأکید 
کرد که ۲۳۴ هزار واحد مسکونی خسارت جزئی دیده و 

۴۶ هزار واحد به طور کامل تخریب شده است.
در مقابل، یک روزنامه عبری به نقل از وزارت دارایی 
رژیم صهیونیستی نوشت، جنگ علیه غزه هزینه های 
بسیار سنگینی را به این رژیم تحمیل خواهد کرد و این 

رژیم تا ده ها سال کسری بودجه خواهد داشت.

ادعای اسرائیل برای ادامه جنگ
کابینه  عضو  جنگ طلب  وزیر  رابطه   همین  در 
جنگ رژیم صهیونیستی ادعا کرد که جنگ غزه حتی 
پس از پایان تبادل اسرا بین حماس و تل آویو ادامه 
ساعر«  »جدعون  ایسنا،  گزارش  به  داشت.  خواهد 
وزیر جنگ طلب عضو کابینه جنگ رژیم صهیونیستی 
پنجشنبه شب در سخنانی مدعی شد که »هیچ قصدی 
برای توقف جنگ قبل از فروپاشی حماس وجود ندارد و 
زمانی که حماس در قدرت است، امکان پایان دادن به 

جنگ وجود ندارد«.
ساعر افزود: »زمانی که حماس توانایی تهدید اسرائیل 
این  ندارد،  وجود  پایان جنگ  امکان  باشد،  داشته  را 

تصمیم کابینه است و ما به آن پایبند خواهیم بود«.
رژیم  جنگ  وزیر  گالانت«  »یوآو  این  از  پیش 
صهیونیستی اعلام کرده بود که آتش بس موقت در غزه 
»یک دوره استراحت خواهد بود« و پس از آن جنگ به 
شدت برای بازگرداندن اسیران از سر گرفته خواهد شد و 

حداقل تا دو ماه دیگر ادامه خواهد داشت.
امیدواریم منطقه به سمت امنیت و ثبات برود

این صحبت ها در حالی مطرح می شود که وزیر امور 
خارجه کشورمان گفت: امیدوارم بعد از آزادی زنان و 
کودکان فلسطینی و تبادل با اسرای اسرائیلی منطقه 

وارد فاز جدیدی شود.
حسین امیرعبداللهیان در اولین واکنش به آغاز آتش 
رژیم  جنایات  که  خرسندیم  اولا  گفت:  غزه  در  بس 
صهیونیستی علیه مردم مظلوم و مقتدر غزه حداقل 
دو  های  تلاش  است.  متوقف شده  روزی  چند  برای 
روز گذشته ما ناظر بر این بود که بتوانیم توقف این 
جنایات را استمرار ببخشیم، امیدواریم منطقه از این 
پس وارد یک صفحه جدید شود که به سمت امنیت و 
ثبات برود. وزیر امور خارجه کشورمان درباره دیدارش 
با اسماعیل هنیه در قطر اظهار کرد: آقای هنیه از همان 
روزهای اول مصمم بود اسرای غیرنظامی آزاد شوند اما 
طرف اسرائیلی برای بهانه داشتن در جنگ افروزی مانع 

از این مساله بود.
وی گفت: رفتار حماس منطقی و انسانی است و 
امیدوارم بعد از آزادی زنان و کودکان فلسطینی و تبادل 

با اسرای اسرائیلی منطقه وارد فاز جدیدی شود.

تنش هفته های گذشته میان ترکیه و اسرائیل، تحلیل گران را بر آن 
داشته تا رفتار ترکیه مسلمان متمایل به غرب را بیشتر تبیین کنند. 
اگرچه در ابعاد ژئوپلیتیکی، تنش بین ترکیه و اسرائیل نشانه ای از 
افزایش استقلال آنکارا از غرب بود. به عبارت دیگر رهبری ترکیه در انتقاد 
از سیاست خارجی واشنگتن در برابر جنگ غزه و همسویی نزدیک تر با 
مواضع برخی از دشمنان امریکا، سیاست های ابهام آمیزی را دنبال کرد

ترکیه به دنبال نقطه تعادل میان خاورمیانه و غرب
ترکیه نشان داده که متعهد به پیروی از یک سیاست خارجی مستقل 
است تا منافع استراتژیک و اقتصادی خود را خارج از سپر نظامی امریکا 
و ناتو دنبال کند و این بدان معنی است که به طور فزاینده ای به حمایت 
کشورهای عربی و منطقه ای نیاز دارد. از این  رو درنهایت، پس از سال ها 
تنش بین آنکارا و پایتخت های غربی، از جمله واشنگتن، جنگ در غزه 
موضوع دیگری است که تنش بین ترکیه و متحدان غربی آن در ناتو را 

تشدید خواهد کرد. 
از سوی دیگر به نظر می رسد آخرین دوره تنش بین روسیه و ترکیه به 
پایان رسیده است. همین چند ماه پیش بود که رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه، خطوط قرمز مسکو را با ارائه پیشنهادها دوستانه به 

اوکراین آزمایش کرد.
نزدیک شدن ترکیه به اوکراین نشانه ای از نگهداشتن چوب تهدید بر 
سر مسکو بود. اکنون دولت های روسیه و ترکیه هر دو دقیقاً به این 
شیوه، از جنگ در خاورمیانه بهره برداری سیاسی می کنند. حمایت 
ترکیه و روسیه از فلسطینی ها، دقیقاً همان کارکرد چوبی را دارد تا با 

اسرائیل و حامیان غربی آن را تهدید کنند.
به گزارش خبرآنلاین، مسکو و آنکارا که خود را در یک موضع سیاسی 
ارزیابی می کنند، به دنبال تقویت روابط خود خواهند بود و مواضع خود 
را در مورد مسائل منطقه ای پیچیده هماهنگ خواهند کرد. بااین حال، 
این بدان معنا نیست که یکی از طرفین دیگری را متهم به چاقو زدن از 
پشت نکند! تحلیلگران می گویند این بازی برای تأمین منافع ملی هر دو 

کشور ادامه خواهد داشت.
بازی سیاسی هم زمان با تنش های روسیه و ترکیه

اردوغان در تابستان امسال چندین تصمیم اتخاذ کرد که کرملین تعبیر 
خصمانه ای از آنها داشت. ولادیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین در 
ماه ژوئیه در جریان سفر به استانبول گفت که اوکراین سزاوار عضویت 
در ناتو است. علاوه بر این، اردوغان پنج فرمانده از هنگ اوکراین را که 
تحت شرایط تبادل زندانیان روسیه و اوکراین در ترکیه بودند، به کیف 

تحویل داد. این ها نشانه بدی برای پوتین بود.
آنکارا درک می کرد که مسکو در موقعیت  این در حالی است که 

آسیب پذیری قرار دارد و اردوغان صرفاً خطوط قرمز مسکو را آزمایش 
می کرد. چه آنکه او تلاش نکرد روابط دوجانبه را بدتر کند. ازاین رو 
اردوغان موافقت کرد که روز ۴ سپتامبر برای دیدار با ولادیمیر پوتین، 
رئیس  فدراسیون روسیه، به ساحل دریای سیاه روسیه در سوچی برود، 
درحالی که برنامه اصلی این بود که پوتین به ترکیه برود. ناظران سیاسی 
پیش بینی می کردند که اردوغان بتواند در این مذاکرات توافق غلات را 
احیا کند؛ اما نتایج قابل توجهی به دست نیاورد. اما نشست دو رئیس  
جمهور این سیگنال را به جهان داد که روابط مسکو و آنکارا در وضعیت 

خوبی قرار دارد.
همیشه داده های اقتصادی گویای روابط دوست و دشمن در ارزیابی 
بین کشورها هستند. گردش مالی تجاری بین روسیه و ترکیه در سال 
۲۰۲۲ بیش از ۸۰ درصد افزایش یافت و به ۶۲ میلیارد دلار رسید و 

روسیه به بزرگ ترین منبع واردات ترکیه تبدیل شد.
با این  حال، سیاست خارجی هر دو کشور رشته ای از اختلافات مداوم 
بر سر سوریه، لیبی، قفقاز جنوبی و قره باغ کوهستانی را به دنبال داشته 
است. با شعله ورشدن درگیری ها در غزه، آنها خود را در یک اردوگاه 
دیدند. چیزی که قبلاً در مورد هیچ موضوع مهم بین المللی دیگری 
وجود نداشت و این موضوع باعث شد که بسیاری پیش بینی کنند که 
روابط بین دو کشور به سرعت گرم خواهد شد. در حالی  که در ظاهر 
ممکن است مواضع رشته ای به یکدیگر باشد؛ اما انگیزه های آنها بسیار 
متفاوت است. وقتی نماینده روسیه در سازمان ملل متحد، می گوید که 
اسرائیل به عنوان یک قدرت اشغالگر حق دفاع از خود را ندارد، تلاش 
می کند روسیه را به عنوان یکی از رهبران به اصطلاح جهان جنوب به 
تصویر بکشد. در مقابل، اردوغان آرزو دارد جهان اسلام را رهبری کند.

ناامیدی ترکیه و روسیه در حل مسئله جنگ غزه
مسیرهای دنبال شده از سوی مسکو و آنکارا آن ها را به بن بست در 
رابطه با تل آویو رسانده است، به این معنی که هیچ کدام نمی توانند 
میانجی موفقی در جنگ غزه باشند. پیشنهاد اخیر ترکیه برای ایجاد 
گروهی از تضمین کنندگان شرایط آتش بی برای تسهیل حل وفصل 
جنگ غیرقابل تحقق به نظر می رسد. حتی مسکو هم نسبت به این 

ایده بی علاقه بود.
در عین  حال، تعاملات هیچ یک از دو کشور با حماس مؤثر نبوده 
گروه،  این  رهبری سیاسی  با  ارتباط  وجود  با  روسیه  و  ترکیه  است. 
نتوانستند آزادی گروگان ها را رقم بزنند. این در حالی بود که تلاش های 
موفق مصر و قطر که با شاخه نظامی حماس در غزه در تماس هستند، 
مقابل،  در  گذاشت.  نمایش  به  را  میانجی گری  از  موفق تری  نمونه 
سیاست های انتقادآمیز روسیه و ترکیه منبع تغذیه خوبی برای افکار 

عمومی داخلی آنها است.
کارشناسان مسائل بین الملل معتقدند اقدامات اردوغان در ماه های 
اخیر چند هدف هم زمان را دنبال کرده است. پس از لغو توافق غلات 
در ژوئیه ۲۰۲۳، اردوغان نتوانست کرملین را برای احیای توافق متقاعد 
کند. اما از سوی دیگر روسیه به ترکیه برای دور زدن تحریم ها نیاز 
دارد. ترکیه نه تنها دروازه ای برای صادرات غلات روسیه به کشورهای 
خلیج فارس و افریقا است، بلکه کانالی برای تامین محصولات تحریم 
شده مورد نیاز صنعت دفاعی روسیه است. در عین حال، اردوغان 
از به رسمیت شناختن کریمه به عنوان قلمرو روسیه امتناع می کند 
و به اجرای برنامه های ساخت کارخانه هواپیماهای بدون سرنشین در 
اوکراین ادامه می دهد. از سوی دیگر انتصاب تاتار کریمه رستم اومروف 
به عنوان وزیر دفاع اوکراین به انکارا یک دلیل مضاعف برای توسعه 

روابط با کیف داده است. 
همه متغیرهای سیاسی ترکیه متأثر از پیوستن به اتحادیه اروپا

این در حالی است که روابط بین ایالات متحده و ترکیه اخیراً گرم 
نبوده و واشنگتن علاقه زیادی به جاه طلبی های اردوغان ندارد. آنکارا 
 ۱۶-F به نوبه خود به دنبال تضمین یک قرارداد برای تأمین جنگنده های
است و از پیوستن سوئد به ناتو به عنوان اهرم استفاده می کند. اخیراً در 
سوئد، یک سری اقدامات عمومی تحریک آمیز، از جمله سوزاندن قران، 
از سوی اردوغان به عنوان نشانه ای برای تشدید جزء اسلامی دیپلماسی 

او تفسیر شد.
درعین حال، آنکارا تلاش برای پیوستن به اتحادیه اروپا را به مثابه 
یک دستور کار ملی دنبال می کند. از سال ۲۰۲۴ که ترکیه نامزد 
عضویت در اتحادیه اروپا شد، ۲۵ سال می گذرد، اما در سال های 
اخیر روند مذاکرات متوقف شده است. در آخرین کنشگری ترکیه 
تلاش کرد سوئد را به عنوان واسطه رای مثبت بوسنی و هرزگوین 
قرار دهد، اما بعید است به دلیل نفوذ انکارا بر جامعه مسلمان، 
موفق شود. یکی از دلایل عدم رقبت اتحادیه اروپا، امتیازگیری های 
اروپایی ها بر سر مهاجران سوریه در سال های  از  موفق اردوغان 
۲۰۱۶-۲۰۱۵ بود. این موضوع به آنها ثابت کرد حضورش در اتحادیه 

اروپا دردسرساز خواهد بود.
در یک جمع بندی؛ اردوغان آشفتگی در مرزهای ترکیه را به عنوان 
فرصتی برای تبدیل شدن از رهبر یک کشور منطقه ای به یکی از رهبران 
جهان که بازیگر در کنار غرب و جهان جنوب است، دنبال می کند. 
اردوغان برای رسیدن به این هدف از سنجش سیاست ها در ترازوی 
هزینه - فایده استفاده می کند. حالا باید دید آیا اردوغان به چشم انداز 

خود در پایان ریاست جمهوری خواهد رسید یا نه؟

» ابتکار« از آغاز آتش بس موقت در غزه گزارش می دهد

گام اول برای توقف جنگ
گروه بین الملل - آتش بس موقت چهار روزه درگیری ها در غزه پس از توافق مقاومت و رژیم صهیونیستی، از صبح روز جمعه وارد فاز اجرایی شد.

استقلال استراتژیک ترکیه؛ واقعیت یا بازی سیاسی؟آنکارا در میانه واشنگتن و مسکو

وزیر خارجه 
کشورمان در 

واکنش به اجرای 
آتش بس در 

روز جمعه گفت: 
تلاش های دو 
روز گذشته ما 

ناظر بر این بود 
که بتوانیم توقف 

این جنایات را 
استمرار ببخشیم، 
امیدواریم منطقه 

از این پس وارد 
یک صفحه جدید 
شود که به سمت 

امنیت و ثبات 
برود

یک کارشناس مسائل منطقه گفت: مقاومت در حال هدف قرار دادن پایگاه های 
آمریکا در عراق و سوریه است تا بتواند از این طریق به واشنگتن اعلام کند که باید 
هرچه زودتر پرونده جنگ در غزه بسته شود و در همین راستا حملات اسرائیل به 

غزه هم متوقف شود.
محمدصالح صدقیان کارشناس مسائل منطقه در تشریح دلایل و ابعاد سلسله 
حملات مقاومت به پایگاه های آمریکا در عراق و سوریه عنوان کرد: واقعیت این 
است که از هفتم اکتبر سال جاری میلادی به بعد که عملیات طوفان الاقصی توسط 
حماس شروع شد، شاهد تغییر نظم حاکم بر منطقه و بسیاری از معادلات سیاسی 
و امنیتی در خاورمیانه هستیم. داده های فعلی صراحتاً نشان می دهد که بسیاری 
از فرماندهان رده بالای حماس و حتی اعضای دفتر سیاسی این جنبش از عملیات 
مذکور با خبر نبودند و این عملیات با رعایت تمام جوانب حفاظتی به صورت کاملاً 
مخفیانه و محرمانه اجرایی شد. ما شاهد یک عملیات بسیار بزرگ و جامع با لایه های 
مختلف بودیم که به نوعی این عملیات همه جانبه باعث شد تا بسیاری از دولت های 

منطقه و فرامنطقه در کنار اسرائیل درگیر این پرونده شوند.
ایلنا، وی ادامه داد: در این بین ارتباط تنگاتنگ میان نیروهای  به گزارش 

مقاومت در لبنان، یمن، سوریه و حتی عراق کاملاً مشهود است. بر همین 
اساس شاهد آن بودیم که بسیاری از کشورها به دنبال کنترل جریان مقاومت در 
کشورهای مذکور رفتند اما واقعیت آن است که هیچ دولت و شخصی نمی تواند 
به صورت مستقیم حملات نیروهای مقاومت علیه منافع اسرائیل و آمریکا را 
مدیریت کرده یا مقابل آن بایستد. واقعیت آن است که اوضاع بعد از حملات 
همه جانبه اسرائیل به غزه تا حد زیادی از کنترل ایالات متحده و حتی شرکای 
منطقه ای آنها خارج شده است. از سوی دیگر باید توجه داشته باشیم که شدت 
عملیات اسرائیل بسیار زیاد است و از سوی دیگر مقاومت هم به صورت مستقل 

سناریوهای مد نظر خود را پیش می برد.
این تحلیلگر مسائل سیاسی تصریح کرد: این در حالیست که بر اساس اعلام منابع 
معتبر خبری و سیاسی قرار است امروز  -جمعه- آتش بس برقرار و تبادل اسرا آرام 
آرام میان حماس و اسرائیل شروع شود اما مسالٔه مهم این است که عملاً گره های 
زیادی در مورد آتش بس و تبادل اسرا وجود دارد. به هر ترتیب باید بگوییم که 
آتش بس در غزه به معنای ثبت یک پیروزی مهم برای حماس و مقاومت است 
و از سوی دیگر ما شاهد حملات گسترده تل آویو به بیمارستان ها و مراکز درمانی 

غزه هستیم که همین مسالٔه هم در حقیقت یک شکست حیثیتی در فاز حقوق 
بشر برای اسرائیل و سپس آمریکا به حساب می آید. موضوع مهم دیگر بحث اعمال 
فشار مقاومت به آمریکا در عراق و سوریه است. مقاومت در حال هدف قرار دادن 
پایگاه های آمریکا در عراق و سوریه است تا بتواند از این طریق به واشنگتن اعلام 
کند که باید هرچه زودتر پرونده جنگ در غزه بسته شود و در همین راستا حملات 

اسرائیل به غزه هم متوقف شود.
و  بایدن  که  داشت  توجه  باید  دیگر  منظر  از  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  وی 
دموکرات های حاکم بر کاخ سفید هم بارها بر حقوق بشر تاکید کردند و از منظر دیگر 
به دنبال آن هستند تا بتوانند اوضاع را طور دیگری کنترل کنند. همین امر باعث 
اعمال فشار بر کابینه اسرائیل شد که آنها هم اعلام کردند در مورد آتش بس و تبادل 
اسرا تصمیم بسیار سختی را اتخاذ کردند که نشان از کوتاه آمدن آنها در حملات خود 
به غزه دارد. بر اساس آمار موجود آتش بس مذکور برای پنج روز اجرایی خواهد شد و 
اگر به خوبی پیش برود، احتمال دارد که این مسالٔه مجدداً تمدید شود. توجه داشته 
باشید که روزی ۱۵ تا ۲۰ نفر اسیر قرار است آزاد شوند و در این میان باید دید که آیا 

روند مذکور به همین روال ادامه خواهد داشت یا خیر.

یک کارشناس مسائل منطقه تشریح کرد
وزی مهم برای حماس خواهد بود آتش بس ثبت پیر


